Protocolo Integrado nº. 18.799.076-9

 Contrato nº. 00819/2016

Avenida Iguaçu 420 I 2º andar I Rebouças I Curitiba/PR I CEP 80230-020 I 41 3304-8500                      www.infraestrutura.pr.gov.br

5º TERMO ADITIVO

Alteração de valor do Contrato e Prorrogação dos prazos de execução e vigência

5º TERMO ADITIVO AO CONTRATO Nº. TT
0819/2016, SUB-ROGADO PELO DNIT AO ESTADO
DO PARANÁ - SECRETARIA DE ESTADO DE
INFRAESTRUTURA E LOGÍSTICA.

CONTRATANTE: O ESTADO DO PARANÁ, por intermédio da SECRETARIA DE ESTADO DE

INFRAESTRUTURA E LOGÍSTICA – SEIL, inscrita no CNPJ sob o nº. 13.937.166/0001-80, neste

ato representada pelo Secretário FERNANDO FURIATTI SABOIA, nomeado pelo Decreto

Estadual nº 10.660/2022, portador da Carteira de Identidade RG nº 4.668.894-5, com domicílio

especial a Avenida Iguaçu, 420, 2º Andar, Curitiba – Paraná;

CONTRATADA: PROSUL – PROJETO, SUPERVISÃO E PLANEJAMENTO LTDA., inscrita no

CNPJ sob o n.º 80.996.861/0001-00, com sede na Rua Saldanha Marinho, nº. 116, 3º andar,

Centro, Florianópolis/SC, CEP: 88010-450, neste ato representado por seu representante legal

WILFREDO BRILLINGER, brasileiro, casado, engenheiro, inscrito no CPF nº.290.205.659-15,

residente e domiciliado na Rua Saldanha Marinho, nº. 116, 3º andar, Centro, Florianópolis/SC.

CLÁUSULA PRIMEIRA - DO OBJETO

Este Termo Aditivo tem por objeto a prorrogação dos prazos de execução e vigência, e alteração

da Planilha Orçamentária do contrato nº. TT 0819/2016, diante o ajuste de quantitativos para

garantir o controle de qualidade e financeiro, devidamente justificado no presente protocolado,

conforme Ofícios Protocolo 016/2022 (fl. 03/08), Protocolo 022/2022 (fls. 11/22), Protocolo

026/2022 (fls. 33) do Consórcio, Protocolo 032/2022 (fls. 65/78), manifestação favorável da

fiscalização (fls. 25,26 e 35), parecer favorável da Gestora (fls. 36 e fls. 64) e consoante

autorização da autoridade competente.

CLÁUSULA SEGUNDA – DA PRORROGAÇÃO DO PRAZO DE EXECUÇÃO

Fica prorrogada a execução do Contrato pelo prazo de 53 (cinquenta e três) dias, a partir de 17

de novembro de 2022 até 09 de janeiro de 2023.

99
32

Inserido ao protocolo 18.799.076-9 por: Amanda Helen Ferreira em: 22/08/2022 12:12. As assinaturas deste documento constam às fls. 100a. A autenticidade deste
documento pode ser validada no endereço: https://www.eprotocolo.pr.gov.br/spiweb/validarDocumento com o código: 24cca04aff35ae812525aa1d4f7d1f35.

http://www.infraestrutura.pr.gov.br/

 Protocolo Integrado nº. 18.799.076-9

 Contrato nº. 00819/2016

Avenida Iguaçu 420 I 2º andar I Rebouças I Curitiba/PR I CEP 80230-020 I 41 3304-8500                      www.infraestrutura.pr.gov.br

CLÁUSULA TERCEIRA - DA PRORROGAÇÃO DA VIGÊNCIA

Fica prorrogada a vigência do Contrato, a partir de 07 de setembro de 2022  até 08 de abril de

2023.

CLÁUSULA QUARTA- DO VALOR

Considerando os ajustes de quantitativos, haverá supressão ao valor do contrato no montante de

R$ 601,64 (seiscentos e um reais e sessenta e quatro centavos), conforme fls. 65/78, alterando

o valor do contrato para R$ 2.528.298,36 (dois milhões, quinhentos e vinte e oito mil,

duzentos e noventa e oito reais e trinta e seis centavos).

CLÁUSULA QUINTA – DO FUNDAMENTO LEGAL

Este Termo Aditivo tem por fundamento o artigo 65 da Lei nº. 8.666/93 e Contrato nº. 00819/2016.

CLÁUSULA SEXTA – DA RATIFICAÇÃO DAS CLÁUSULAS

Ratificam-se as demais cláusulas e condições estabelecidas no contrato inicial.

CLÁUSULA SÉTIMA – DA PUBLICAÇÃO

O resumo deste instrumento deverá ser publicado no Diário Oficial do Estado, até o 5º (quinto)

dia útil do mês subsequente ao da assinatura, nos termos do art. 110 da Lei Estadual nº

15.608/2007.

Curitiba, 22 de agosto de 2022.

_______________________________

FERNANDO FURIATTI SABOIA

Secretário de Estado de Infraestrutura e

Logística

_______________________________

WILFREDO BRILLINGER

Representante legal do Consórcio

100
32

Inserido ao protocolo 18.799.076-9 por: Amanda Helen Ferreira em: 22/08/2022 12:12. As assinaturas deste documento constam às fls. 100a. A autenticidade deste
documento pode ser validada no endereço: https://www.eprotocolo.pr.gov.br/spiweb/validarDocumento com o código: 24cca04aff35ae812525aa1d4f7d1f35.

WILFREDO
BRILLINGER:29020565
915

Assinado de forma digital por
WILFREDO
BRILLINGER:29020565915
Dados: 2022.08.22 11:52:00 -03'00'

http://www.infraestrutura.pr.gov.br/

100a
32

Documento: MINUTA_5TERMOADITIVOCONTRATON819PRAZOeSUPRESSAOPROSULP.In.18.799.076918.08assinado.pdf.

Assinatura Qualificada realizada por: Fernando Furiatti Saboia em 23/08/2022 08:57.

Assinatura Qualificada Externa realizada por: Wilfredo Brillinger em 22/08/2022 11:52.

Inserido ao protocolo 18.799.076-9 por: Amanda Helen Ferreira em: 22/08/2022 12:12.

Documento assinado nos termos do Art. 38 do Decreto Estadual nº 7304/2021.

A autenticidade deste documento pode ser validada no endereço:
https://www.eprotocolo.pr.gov.br/spiweb/validarDocumento com o código:
24cca04aff35ae812525aa1d4f7d1f35.

102
34

Inserido ao protocolo 18.799.076-9 por: Rosane Gois em: 24/08/2022 10:50. A autenticidade deste documento pode ser validada no endereço:
https://www.eprotocolo.pr.gov.br/spiweb/validarDocumento com o código: 4b53129184aba80b8fdd8f2096b8ebc5.